VERBIS AMBIGUIS. Quæ nempe varios in sensus pro tempore et loco commutabilia forent, et in utramque partem versanda. Hieronymus (Epist. ad Ctesiphontem de Pelagianis) : *Nosti quid intrinsecus discipulos tuos doceas, aliud ore commemorans, et aliud celans per parabolas; tuis autem mysteria confiteris, et hoc juxta Scripturam te facere jactas, quia dictum est: Turbis Jesus in parabolis loquebatur (Matth. xxiv, 34); et ad discipulos in domo dicit: Vobis datum est scire mysteria regni cælorum, illis autem non est datum (Ibid. xiii, 11). Et postea: Eunomiani, Ariani, Macedoniani, nominibus separati, impietate concordés, nullum nobis laborum faciunt; loquuntur enim quod SENTIUNT. Sola hæc hæresis est; quæ publice erubescit loqui quod secreto docere non metuit; magistrorum silentia profert rabies discipulorum, etc. Ideo crevit vestra hæresis, et deceptis plurimos, maximeque eos qui adhærent mulieribus, et sciunt se peccare non posse, quia semper docetis, et semper negatis.*

Augustinus (Lib. i adversus Julian. cap. 5) : *Quid enim vobis prædes quod nescio quæ ansas atque uncas arte nescio cujus perplexitatis innectitis, ne simplicitate pateant et clara luceant? His nebulis illud iudicium Diospopolitanum se putat illusisse Pelagius, vosque ad hoc nefas toto capite annuitis, et tot ab illo episcopos irrisos esse ridetis.*

Sanctus Innocentius (Epist. decretal. ad Patres Carthag. concilii) : *Omnibus, quod prosit, una decernendum esse ducitis, ut suis constabilita regulis Ecclesia, et justo firmata decreto, talibus patere non possit, qui perversis instructi, immo destructi, verborum argutiis, sub imagine catholicæ fidei disputantes, velut pestiferum exhalant virus, ut hominum recte sentientium corda prurumpant, totamque veri dogmatis quærant evertere disciplinam.*

Et certe quæ potest esse confessio gratiæ magis in speciem catholica quam ista : Dei esse quod possumus omne bonum facere, dicere, cogitare (Lib. de Gratia Christi cap. 6); hanc possibilitatem a Deo collatam indigere semper auxilio Dei, qui nos multiformi et ineffabili dono gratiæ cælestis illuminet, atque oculus cordis nostri aperiat (Ibid., cap. 5); hujusmodi gratiam dari ad singulos actus, non tamen secundum merita (Ibid., cap. 35); sine ipsa nihil boni fieri posse; per ipsam Spiritum sanctum illabi in corda nostra, et operari in nobis ipsum velle quod bonum est, ipsum velle quod sanctum est (Ibid., cap. 10)?

Hæc omnia confessus est Pelagius, non tamen catholico sensu, sed subdole, cum hanc ambiguitatem verborum discipulis sic potuerit exponere ut nullum auxilium gratiæ crederet, quæ naturæ possibilitas adjuvetur, nisi in lege atque doctrina, ut ait Augustinus (Ibid., cap. 41).

Quæ item peccati originalis professio expressior videri possit quam ista : Ad peccatum non solum ipsum læsisse, sed etiam totum genus humanum (Lib. de Pec. Orig. cap. 12); infantes non in eo statu nasci quo fuit Adamus ante pravificationem (Ibid., cap. 17); omnibus ætatibus necessarium esse baptismum, ideoque veniunt peccatorum ac regnum cælorum neminem invenire posse, nisi qui baptismum tœrit consecutus (Contra Jul. l. ii); infantes ipsos egeret redemptione Christi (Apud August. epist. 86); iisdem sacramenti verbis debere baptizari, quibus majores (Lib. de Pec. Orig. cap. 1); immo baptizari in remissionem peccatorum, secundam regulam universalis Ecclesiæ (Ibid., cap. 5).

Hac confessione Pelagius suffragatus est absolutio-nem, et tamen latebris ambiguitatis falsitati præpara-

bat perfugia, offendendo caliginem vertlati; ut ait Augustinus (*Ibid.*, cap. 18):

Ab hominibus in speciem piis. Augustinus (*Epist.* 120, cap. 37): *Nec tales sunt, quos facile contemnās; sed continentem viuentes, atque in bonis operibus laudabiliter versantes.*

Et verò Pelagius creditus est, dictusque ab ipsomet Augustino, cum prius spargeret errorem, vir bonus, ac prædicandus, immo sanctus, et egregie, nec parvo propectu Christianus (*Lib. III, de Pecc. Meritis et Remis. c. 1 et 3*).

Unde Zosimus vehementer accusat Erotent et Lazarum, quod Pelagium laicam virum ad bonam frugem, longa erga Deum servitute, nitentem falsis litteris percellere voluissent.

Ad hanc speciem pietatis (essendam; proderat plurimum tam arctam morum disciplinam tradere; ut ipsa quoque Christi consilia in præcepta pertertent: docebat enim Pelagius, non debere omnino jurari; gloriam vestium et ornamentorum Deo esse contrariam; Christianum debere esse illius patientiæ, ut si quis sua auferre voluerit; gratanter amittat; servum Dei nihil amarum de ore suo, sed semper, quod dulce et suave; debere proferre; sacerdotem sive doctorem omnes actus speculari debere, et fiducialiter audienterque omnes corripere; inimicos ut proximos diligendos; divitem viuentem in diuitiis suis regnum Dei non posse ingredi, nisi omnia suauendiderit; nec prodæse eidem, si forte ex ipsi diuitiis mandata fecerit, etc. (*Hieronym. dialogo 1 aduersus Pelag. et libro capitulorum Pelagii*). Unde Augustinus *epist.* 89: *Proinde isti desinant contra Scripturas loqui, et in suis exhortationibus ad maiora sic excitent, ut minora non damnent. Non enim et sanctam virginitem aliter exhortando persuadere possunt, nisi conjugalia vincula damnauerint. Et paulo post: Quando isti talia dicere prohibentur ab eis qui hoc Domini consilium non ceperunt, respondent eos talia disputari nolle, quoniam ritibus suis sarent, et Dominica præcepta implere detrectant (*Hilarius Syracus. ad August. epist.* 88, et *August. ad Hilarium ep.* 89 et alibi passim).*